1

教育委員会会議 令和３年１月定例会 議事録

日  時
令和３年１月２０日（水）
 8:55 開会 10:55 閉会

会 場
中央公民館
第４会議室

教育委員会

出席者

教育長 武本吉正

委員 石原昭和 佐古庸二 小椋潤二 宗川万喜子 赤松幸子

教育委員会欠席者 なし

事務局職員 金平美和子学校教育課長 黒瀬豊生涯学習課長

傍聴者 なし

議事及び案件

１ 開会

２ 教育長報告

３ 会議録署名委員の選出

４ 公表用議事録の確認

５ 議案

（１） 議第 1 号 鏡野町学校運営協議会設置等に関する規則の制定について

（２） 議第 2 号 鏡野町教育委員会が定める様式における押印の取扱いの見直し等に伴

う関係規則の整理に関する規則の制定について

（３） 議第 3 号 鏡野町教育委員会が定める様式における押印の取扱いの見直し等に伴

う関係告示の整理に関する告示の制定について

（４） 議第 4 号 鏡野町教育委員会が定める様式における押印の取扱いの見直し等に伴

う関係訓令の整理に関する訓令の制定について

（５） 議第 5 号 鏡野町総合文化施設運営審議会委員の解嘱並びに委嘱について

（６） 議第 6 号 鏡野町立図書館協議会委員の解嘱並びに委嘱について

（７） 議第 7 号 日上山城史跡保存整備委員会委員の解嘱並びに委嘱について

６ 報告事項

（１） 令和 3 年度鏡野町教育関係者歓送迎会の中止について

（２） 新型コロナウイルス感染者の発生について

（３） 教育委員の任命（再任）について

７ その他

  次回 令和３年２月２５日（木） ９：００～

８ 閉会

１ 開会
２ 教育長報告
・町内小中学校の新型コロナウイルス感染者の確認について
・副町長の辞職について

2

３ 会議録署名委員の選出
４ 公表用議事録の確認
５ 議案
（１）議第 1 号 鏡野町学校運営協議会設置等に関する規則の制定について

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４７条の５第１項の規定に基づく学校運営協

議会の設置に関する規則を制定する。
委員からは、学校評議員との関連や設置に向けた進め方や、地域学校協働本部との連携に関

する質問が出された。事務局が、学校の実情に沿いながら設置を進めることを説明し、地域学

校協働本部との連携については、次回、回答することとした。
（承認）

（２）議第 2 号 鏡野町教育委員会が定める様式における押印の取扱いの見直し等に伴う

関係規則の整理に関する規則の制定について

（３）議第 3 号 鏡野町教育委員会が定める様式における押印の取扱いの見直し等に伴う

関係告示の整理に関する告示の制定について

（４）議第 4 号 鏡野町教育委員会が定める様式における押印の取扱いの見直し等に伴う

関係訓令の整理に関する訓令の制定について

鏡野町の申請書等の押印廃止に係る方針に基づく規則、告示、訓令の様式の見直し、その他

必要な改正を行う。
委員からは、押印を省略した場合の具体的な対応についての質問があり、事務局が回答し

た。
（承認）

（５）議第 5 号 鏡野町総合文化施設運営審議会委員の解嘱並びに委嘱について

（６）議第 6 号 鏡野町立図書館協議会委員の解嘱並びに委嘱について

（７）議第 7 号 日上山城史跡保存整備委員会委員の解嘱並びに委嘱について

鏡野町議会文教厚生常任委員会委員長及び副委員長が委員となっている委員会について、

委員の解職と委嘱を行う。
（承認）

６ 報告事項
（１）令和 3 年度鏡野町教育関係者歓送迎会の中止について

（２）新型コロナウイルス感染者の発生について

１月１１日に確認された、鏡野町立小中学校児童生徒の新型コロナウイルス感染に係る対

応の経緯と、今後に向けての改善点などを報告した。

（３）教育委員について

７ その他

８ 閉会